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Plan dalszych sankcyi przeciw Niemcom.
Paryż. P a T. Pod przewodnictwem prezy

denta Miilerańda odbyła się w pałacu Elizej
skim konferenoya, w której wzięli udział: P re
zydent m inistrów  Briand, ininister Barlhou, 
Doutmner i Loucher, marszałkowie Foch i Pe- 
taine, jakoleż generał W eygand. Na konferen
c ji, jak  donosi „Eclio de Paris", omawiano 
wojskowy plan okupacyi obszaru Ruhr, może 
także i  blokadę Hamburga silami zbrojuemi 
f>f2y pomocy sojuszników, jakoteż zastanawia 
iio się nad gospodarczemi zarządzeniami przy- 
musowemi, ażeby zmusić Niemcy do zapłace
nia Francyl odszkodowania. Wreszcie om a
wiano konferencję sojuszników przy współu-

m
Paryż. PAT. Stephano Laucene telegrafuje 

flo „Malina" z Nowego Jorku: Rezolucj a Kno- 
xa będzie miała tylko znaczenie wjrtycznej, a 
rzeczą władz amerykańskich będzie następnie 
(Wypracowanie właściwego traktatu pokojowe
go z Niemcami. Rząd amerykański wyłączy z 
tego traktatu te postanowienia traktatu wer
salskiego, których nie zamierza uznać. Są to 
mianowicie klauzule o międzynarodowem Biu 
rze Pracy, klauzule dotyczące Szantungu, 
Wszystkie postanowienia o wytyczeniu granic 
W środkowej Europie, klauzule dotyczące tidań 
®ka |  obszaru Saary, ponieważ wszystkie te 
klauzule toczone są z działalnością Ligi na
rodów, której sobie Ameryka żadną miarą nie 
życzy.

(Moi Mi BieieiiKiiJtańsIti.
Ł  Wiedeń. (Telefonem). Z Waszyngtonu 

donoszą. Senator Johnson zgłosił W senacie re- 
Eolucyę, wzywającą do zawarcia odrębnego 
pokoju ■> Niemcami i do podjęcia z nimi przed 
4 maj ; tosunków dyplomatyczu^ch*

dziale Lloyda George‘a która ma się odbyć z 
początku maja w Parjża.

i m  mu ! r iH B .w s p 8 !ie M s z j [ l i  saslftsi.
Loiihju. PAT. (1! cutci . Odpowiadając na roz

maite interpelacje ti'.\vś:idczyl przedstawiciel rzą
du w Izbic gmin, że z Francją nic zawarto żadnej 
umowy w sprawie zarządzeń przymusowych, ja
kie miałyby być zastosowane, jeżeliby Niemcy w 
dniu 1 maja nie wypełniły swoich zobowiązań z 
dziedziny odszkodowań.

Sprawa wyspy Yap stanowi przedmiot przyjaz
nych rokowań między Stanami Zjednoczonymi a 
sojusznikami.

B tp tw a  aa m  ł s s jH  w sprawach mania-
iawjcl - watem współpracy i Hlcyj.
Paryż. PAT. (W. B. K.) „Chicago Tribuue" do

nosi z Waszyngtonu: W kołach rządowych uwa
żają jako warunek ratyfikacji pewnych części tra. 
klaiu wersalskiego uznanie punktu widzenia Ame
ryki w sprawie mandatowej przez rządy koalicyj
ne. Jeżeli sojusznicy okażą się skłonni do uznania 
żadan amerykańskich, natenczas Stany Zjedno
czone mogłyby przyłączyć się do wezwania do 
Niemiec, ażeby dotrzymały swoich zobowiązań 
odszkodowania, a dalej Stany Zjednoczone byłyby 
skłonne pomódz Europie w gospodarczej odbudo
wie.

Paryż. PAT. Havas ogtasza tekst onpowiedzi 
przesłanej przez Brianda Hugesowi i Vallace w 
sprawie mandatu nad wyspą Yap. Odpowiedź jest 
zgodna z zawiadomieniem już opubtikowauem 
Oświadcza ona, że na memorandttm amerykańskie 
zostanie daną odpowiedź po najbliższem zebraniu 

: Rady najwyższej państw spizymierzenych i do 
j ‘faje, że przedstawieciele Francyi zajmą się zba 
| daniem wzmiankowanego memorandum z gorącen 
| ;:i aenh niem przyniesienia rozwiązania, Uóreb. 
i zadi.v-.Lii; to SUuij Zjednoczone.

Orędzie Hardinga.
Kraków, 16 kwietnia.

(g) H arding dotrzym ał słowa, danego swoim  
wyborcom. W  orędziu, ogłoszonem w dniu  ob
jęcia przezeń rządów w Białym Domu w W a
szyngtonie, a jeszcze wyraźniej w expose od- 
cayianem przy otwarciu Kongresu, nowy P re
zydent Stanów Zjedn. przekreślił prawie w zu
pełności program idealistycznej polityki swego 
poprzednika, a jasno i dobitnie dał wyraz no
wym prądom, zwycięskim w chwili obecnej 
za Oceanem.

Lidze narodów zadał H arding cios śmiertelw 
ny, cios ostateczny. Nie omyliły się dzienniki 
amerykańskie, zapowiadając na kilka dni 
przed otwarciem Kongresu, że orędzie Hardin
ga stanowić będzie „rcąuiem" dla tworu W il
sona. W  tym punkcie polityka Stanów Zje
dnoczonych po ostatni om orędziu nowego wład 
cy nie pozostawia już żadnych wątpliwości. 
„M usimy — mówił ITarding — szczerze oświad 
czyc* wobęe całego wy ta, a w szczególności 
naszym Sprzymierz, neom z ezasil wojny, że 
statut Ligi narodów nic może nigdy uzyskać 
nasiej aprobaty. Jest całkiem jasne, że naj
wyższy cel Ingi narodów został przez to w y
paczony , iż Liro narodów połączono z trakta
tem pokojowymi, przez co też stała się ona za
rządzeniem przytmisowem w rękach zwycięz
ców po wojnie". I bez obsłonek wywodził da
lej pan Białego Domu: „Zasadnicze cele, jakie 
sobie każda taka Liga obiera, nie mogą zostać 
osiągnięte, jak długo T.iga ta jest organem ja
kiegoś specyalnego układu albo służy specjał- 
nym celom jakiegokolwiek narodu lub grupy 
uarodów"-

Harding zarzuca więc — nie bez raoyi — 
dzisiejszej Lidze narodów jednostronność i za
rzut len formułuje wcale ostro. A konsekweiw 
cyc, jakie z lego stanu rzeczy Unia amerykan^ 
ska wyciąga, nie są już wcale niespodzianką^ 
aczkolwiek nie rozumieją się same przez się, 
Z takiego samego stanowiska wychodząc, mo* 
żna było przyłączyć się do Ligi i w jej wła- 
snem łonie dążyć do naprawy wzgl. rozbudo^ 
wy tego organizmu i nie dopuścić do hegemo
nii tej lub owej grupy mocarstw Można teź 
było postawić za warunek przystąpienia do Li
gi zmianę pewnych artykułów statutu a wia
domo, że w tym kierunku obracała się począt
ków a dtyskusya w senacie amerykańskim, 8  
ostatnio nawet Viviani starał się imieniem  
Francyi poczynić w tej mierze Stanom jak ngj 
dalej idące koncesj e. Harding wszyMkie te rst-* 
chuby całkowicie przekreślił. Rzucił całe dzieło 
Wilsona do rupieci i oświadczył, że dla Ame-  ̂
ryki Liga nie istnieje. „Oczywiście, to nasze 
odmowne stanowisko nie oznacza żadną uda- 
rą, jakobyśmy poniechali naszych usiłowwń w  
sprawie związku (association), któryby popie
rał pokój, związku, do którego mogłabyśmy 
się ochoczo przyłączyć". Tak zapewnił kim^ h  
ście Harding, ale nic to, jak tylko m asyju i 
przyszłości...

A Viviani, jak i niemniej dr. Siroons, ocze* 
kiwali od Hardinga słów pociechy i  otuchy 'dla 
I; raźniejszych trosk i kłopotów swych państw, 
!‘u F i brzegach Rcua oczekiwano z napięciem 

' i kwietnia. Każde mocarstwo czyniło
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niepłacenie flastryi do I w  i r t t t  
ozyskania pomocy finansowej.

Srcaie znaczne wysiłki, aby Prezydent Unii 
. jFażkiem swojem słowem na Jego właśnie stro

nę przechylił szalę rozstrzygających się w  
Uniach tych losów Europy. Harding zawiódł 
nadzieje o b u  stron i  tak pozostał wierny swo- 

zasadzie nie mieszania się w  sprawy eu
ropejskie. Należy jednak stwierdzić, że dla 
Niemców orędzie Hardinga wypadłe nieko
rzystniej niż dla Francyi. Vivianiemu nie u- 
'dało się wprawdzie nakłonić Hardinga, aby 
Wyraźnie uznał słuszność konkretnych żądań 
reparacyjnych Francyi i ażeby odroczył za
warcie odrębnego pokoju z Niemcami. Har- 
ding wyraźnie zapowiada „przywrócenie sta
nu pokojowego pomiędzy7 Ameryką a państwa 
mi centralnemi, lecz natychmiast dodaje, prze 
chylając tem w rzeczywistości szalę na stronę 
Francyi — że „oświadczenie Kongresu na rzecz 
pokoju osobnego nie powinno utrudnić wypła
cenia uzasadnionych odszkodowań, jak rów
nież utrudnić akcyi odbudowy zniszczonych 
obszarów".

Czytając dokładnie orędzie Hardinga, nie 
można oprzeć się wrażeniu, że starał się on, w  
granicach swego zasadniczego stanowiska, nie 
osłabiać w  Europie jakiemkolwiek słowem po~ 
zycyi swoich dawnych sprzymierzeńców. Mó
wiąc o konieczności zawarcia odrębnego po
koju z Niemcami, zastrzega się nawet wyra
źnie przeciw temu, aby posądzano St. Zjedno
czone o  „dezercyę od tych, z którymi ponosili
śmy podczas wojny wspólne ofiary". A w in- 
nem znów miejscu zaznacza, że „nie możemy 
przyłączyć się do żadnej umowy, któraby nie

M. Warsazwa. (Telefonem). „Rzeczpospoli
ta" donosi ze Lwowa, że za Źbruczem przygo
towuje się akcya powstańcza przeciw bolsze
wikom. Termin wybuchu wyznaczony jest na 
25 b. m ., jednak ze względów lokalnych tu i 
i  ówdzie działalność rozpocznie się wcześniej. 
Centrami ruchu powstańczego są Winnica i 
Łatyczów. Siły powstańcze mają wzmocnić 
zbiegowie z koncentracyjnych obozów w Pol
sce. Na razie panuje na Ukrainie spokój. Po
dobne informacye przynosi też lwowski „ Wpe 
red".

Niewątpliwie w związku z zapowiedzią ru
cha wki są zarządzenia władz bolszewickich co 
do przesunięć oddziałów wojskowych. Na po
szczególnych punktach granicznych w  pasie 12 
'do 25 km za Źbruczem widoczne są ruchy re
zerw rosyjskich.

W obawie przed pogromami
Lwów. „Kuryer Lwowski" donosi z Kamień

ca Podolskiego: „Znów odpływają z różnych

M a  t i r i o w a  w  A n g lii.
L. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu dono

szą: Ministeryum komunikacyi wezwało wszyst 
kich posiadaczy koni i innych środków trans
portowych do oddania ich do dyspozycyi rzą
du. Zjednoczenie maszynistów w elektrow
niach uchwaliło do strejku nie przystąpić. Ko

leje  miejskie kursu ją  jak zwykle. W  kopal
inach sytuacya bardzo poważna. Czterdzieści 
kopalń, zatrudniających 16 tysięcy robotników 
jest zupełnie zalanych wodą. Nie wiadomo, ile 
z  nich da się uratować. Rząd oświadcza, iż po
siada dość zapasów żywności i węgla, aby prze 
trzymać słrejk.

L. Wiedeń. (Telefonem). Z Londynu dono- 
*zą: Wspólna konferencja Trade linionów i 
Wydziału wykonawczego Labour Party przy
jęła uchwałę, stwierdzo jącą, iż uważa żądania 
robotnicze za słuszne. Uchwała potępia stano
wisko rządu, a w  szczególności wojskowe przy 
gotowania. Związki zawodowe czynią przygo
towania do strejku generalnego, „Times" pi
sze, iż jedynie od wł: icieli kopalń zależy wyj
śde z krytycznej syi.iacyi. Właściciele zwo-

uwzględniala naszych związków, zawartych 
podczas wojny".

A jednak — nad wszyśtkiemi temi zapewnie
niam i i mniej lub więcej poważnymi frazesami 
góruje jedna m yśl i jeden cel: egoizm. P o li
tyka nowego Prezydenta jest, jak  to juz kilka- i 
krotnie na tem  m iejscu zaznaczaliśmy, poli- 
tyką czystego interesu. Odrzua ona z dawnych j 
ii mów i traktatów  wszystko to, co narazić m o
że Amerykę na pewne ryzyko, co nie zapewnia 
jej bezpośrednich korzyści. Ale m im o np. od- ( 
rzucenia trak ta tu  wersalskiego, reklam uje dl? 
siebie Ameryka bardzo stanowczo i energicznie 
wszystkie te zdobycze wojenne, które wydają 
jej się ponętnem i... A rezolucya Knoxa m ó
wiąc o ewentualnem przyszlem zagrożeniu cy- 
wilizacyi europejskiej jako o w arunku ewen
tualnego ponownego sprzymierzenia się z p ań 
stwami europejskiemi, daje wyraźnie do zro
zumienia, że osądzenie tego, kiedy i czy wogóle 
zachodzi casus foederis zależeć będzie w yłą
cznie od uznania sam ych Stanów.

Bussinesem bez ryzyka nazwaliśmy tę nową 
politykę Stanów jeszcze wówczas, gdy zasyso- 
wywać się zaczęły tylko ogólne jej kontury. 
Dziś, po jej dość wyraźnem już skrystalizowa
niu, nic znajdujem y lepszych słów dla jej o- 
kreślenia.

Ale — polityka ta  jest faktem i darem nem  
byłoby nad nim  ubolewać. Europejscy mężo
wie stanu m uszą go zarejestrować i odtąd li
czyć się z nim , jako ze stałym  na długi prze
ciąg la t czynnikiem w polityce m iędzynarodo
wej.

m iast Ukrainy fale uchodźców żydów. Ucie
kają  i opowiadają, że obecnie powstania spo
radyczne ucichły na Ukrainie, ludność wiejska 
rozpoczęła poiowe wiosenne roboty * oczekuje 
hasła do pow stania, które m a być po wszech - 
nem.

Em igrują żydzi z obawy przed pogromami, 
które rozpocząć się m ają wkrótce. Pow iadają 
uchodźcy, że sowiety w  Rosyi jeszcze miesiąc— 
dwa potrw ają, a tworzeniu nowej władzy W 
Rosyi towarzyszą pogromy żydowskie".

B M c j f i z M l  nawet o M iia ty e lil iW ja e .
Lwów. (Tel. wł.). Napływają tu wiadomości 

o prześladowaniach Żydów przez władze so
wieckie. Bolszewicy w Kamieńcu rozwiązali 
komitet pomocy ofiarom pogromu, skonfisko
wali cały majątek komitetu i oskarżyli wszyst
kich jego członków o przeciwrewolucyjną dzia 
łalność. Część członków zaaresztowano, reszta 
unikając terroru, uciekła z kraju. Skądinąd 
donoszą o rozstrzeliwaniu Żydów przez kamie
niecką „czekę".

lali dziś nową konferencyę z robotnikami.
Londyn. PAT. (Havas). Jest jeszcze nadzieja 

że zapowiedziany na dziś wieczór strejk kole
jowy nie dojdzie do skutku. Władze przedsię
wzięły jednak na wszelki wypadek zarządzenia 
celem zapewnienia aprowizaeyi ludności. W  
rokowaniach z górnikami właściciele kopalń 
poczynili dalsze ustępstwo, proponując pod
wyższenie zarobków do maksimum, na jakie 
pozwala obecnie sytuacya przemysłu górni
czego.

t e r j a  wprowadza 50 prti podatik od ra n tu
z  N S® in£ec.

Paryż. PAT. (Haval). Izba deputowanych 
przyjęła 383 głosami przeciwko 79 projekt usta 
wy upoważniającej rząd do nałożenia 50% ta
ksy na towary niemieckie, sprowadzane do 
Francyi.

l i m  przygotowuj nowe i
Berlin. PAT. Przez cały dzień wczorajszy trwa

ły narady rządu w sprawie nowych propozycji 
niemieckich co do odszkodowań. Nowe propozycye 
niemieckie mają byt gotowe z końcem przyszłego 
tygodnia. •—

U. Wiedeń, (Telefonem). Francuski poseł W 
W iedniu, Lefevre-Pontalis, z polecenia swoje.* 
go rządu złożył dziś kanclerzowi państwa. Ma 
yerowi, następujące oświadczenie: O ileby rage' 
auslryacki nie był w  możności udaremnić 9* 
becnych machinacyj, zmierzających do przy 
łączenia do państwa niemieckiego, rząd tran 
cuski wstrzy małby swą akcyę ratunkową dl** 
Austryi, a komisya reparacyjna zostałaby wraz 
ze wszystkiemi swemi kompetencjami w  
lości przywróconą.

Przedstawiciele Anglii i  W łoch przyłączali 
się do tego oświadczenia przedstawiciela fran
cuskiego.

Usunięcie się Francyi od akcyi ratunków 
dla Austryi oznaczałoby koniec lej akcyi i  u 
padek wszystkich projektów z tą a k c ją  zwią
zanych.

* •  *
Wiedeń. PAT. Na dzisiejszem posiedzeniu par

lamentu wszeohniemcy wystosowali do kanclerza 
państwa nagle zapytanie w sprawie kroku posła 
francuskiego przeciw machinacyom zmierzającym 
do przyłączenia do Niemiec i zagrożenia wstrzy
maniem akcyi ratunkowej. Wszechniemcy zapytu
ją kanclerza, czy skłonny jest zwrócić uwagi 
państw, że plebiscyt przewidziany jest traktatem, 
a więc nie jest naruszeniem tego traktatu, a dalii 
czy zwróci uwagę rządów, że nie może być mewy 
o machinacyacli, ponieważ ofieyalne kola niemfe- 
ckie i rząd niemiecki dalekie są od ruchu, który 
powstał z powodu zagrożenia żywotnych intere
sów ludności

Insbruk. PAT. Dziś odbyła się tntaj wielka dc- 
monśtracya przeciw interwencji ententy.

loti fiiii 9 mm i  Mii.
M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynn donosząc

Odpowiadając na interpelacyę omówił lord Cour- 
zon na ostatniem posiedzeniu Izby lordów położą* 
nie gospodarcze Austryi, przyczem stwierdził, te  j 
w ostatnim roku ujawniły się tylkp drobne jx>* 
stępy w położeniu gospodnrezem Austryi. Zamiast 
wytężyć wszystkie siły, aby uporządkować 90 e 
finanse, Austrya liczyła tylko na materyalną p4 
moc sprzymierzonych Położenie Austryi spowrb 
do wały także w pewnej części państwa sukcesyj
ne, które pragną ujarzmić gospodarczo Austjyę. 
Gospodarcza odbudowa tej części Europy jest nie
możliwa bez współpracy Austryi z państwami su 
kcesyjnemi. Temu celowi będzie służyła konferea 
cya w Porto Rose, w której weźmie udział Wiel
ka Brytania, Franeya i Wiochy. Konferencya i- 
zajmie się sprawami transportowemi, cłowemi i 
handlowemu Właściwy program prac konferencji 
będzie zaproponowany przez rząd włoski. Konfe
rencja ta zbierze się z początkiem maja.

O w d iH t ie  StneistHi do aStyi raM kna m  ta ltji.
Paryż. PAT. (Havas). „Echo de Paris" dti- 

nosi, że rząd wioski wysiał notę do rządó\ 
koalicyjnych, w  której zwraca uwagę, że obe
cna akcya ratunkowa dla Austryi oparta j( 
o Ligę narodów. Ze względu na to, że Ameły 
ka nie uznaje Ligi narodów, z drugiej zaś st: 
ny odgrywa przewodnią rolę w świecie finat 
sowym, byłoby lepiej dla akcyi ratunkowe, 
austryackiej stworzyć instytucyę, któraby była 
zupełnie niezależną.

SejiH A e M ł  P ie k l ustawi i Ij M bW W
L. Wiedeń. (Telefonem). Parlament obrado

wał dziś nad wnioskiem socyalistów, żądają 
cym dołączenia postanowień karnych do usta* 
wy o wygnaniu Habsburgów. Grożące w ran 
uchwalenia tego wniosku przesilenie wewnętr 
ne nie wybuchło, gdyż w  osek zyskał tyli 
84 głosów przeciw 85. Za wnioskiem głosow: 
prócz socyalistów tylko wszechniemcy, pn 
ciw chrześcijańsko-spoleczni i partya chlops 

   o-o-----------------

Hieidały zamach na lin. U&rehllla w Ern, 11
Rzym. (Tel. w ł.). „Secolo" donosi z Kai.c 

Na pociąg, w  którym jechał Winston Gbur 
chill, próbowano dokonać zamachu. Zawcza?: 
to jednak spostrzeżono i pociąg zatrzyn 'ńr 
Churchill udał się w  automobilu do K .\- 
(Jak już donieśliśmy, przybył min. CLu: 
dnia 11 b. m. do Londynu. — Red. b .

Blizki wybuch powstania na UkraSnl®.
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Ratyfikacja traktatu ryskiego przćz Sejm.
Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmu 224. Inter 

fwiacye wniósł między innymi poseł Seił) w spra» 
wm j_uofiskaty „Przyjaciela indu", pos Thon w 
"piewie gwałcenia wclaości somienia ludności ży
dowskiej i w sprawie nieodpowiadania na iiiter- 
pćlacye posłów żydowskich.

Przystąpiono do dalszych ohrad w sprawie 
ratyfikacji pokoju, 

przemawiali posłowie Bębski (P. S. L.) Czer
niawski (Cbi-D ), Waśkiewioz (N. P. R ), Staro- 
wiojski (KI, Pracy konst.), ]»oczein w glosowaniu 
nrzywto ustawę o ratyfikacyi en blok jednogło
śnie.W drugiem i trzeeiem czytaniu.

Marszałek: Przy tem dziele, które zakończyli, 
śmy obecnie, a które stauowi przełom w naszej 
nisloryi, musimy też podziękować tym, którzy 
swoją pracą doprowadzili dziele to do skutku, :o 
jest koledze naszemu posłowi Dąbskiemu i jego 
towarzyszom.

l'o przerwie przyjęto ustawę o powołaniu do 
życia państwowej rady kolejowej wraz ze statu
tem tej rady.

Przyjęto również ustawę o powoływaniu felcze
rów do służby wojskowej.

Przystąpiono do dyskusyi nad spraw'ą 
fśwlzyi rozporządzenia ministerstwa aprowi

zacyi o ograniczeniu spożycia.
Pos. Starkiewicz: Powyższe rozporządzenie mi 

nistra aprow. jest niewykonalne i zostało uzna- 
i.e przez komisyę administracyjną za szkouliwe. 
s..iWiera ono wiele artykułów sprzecznych z sobą, 

.ipjatem nakazuje ono wiele rzeczy, które w in
nych państwach są właśnie zabronione, jak np. 
nakaz wyrobu sera z mleka odtłuszczonego. Ko. 
a.isya wzywa rząd, aby poddał rozporządzenie 
ministra aprowizacyi rewizyL 

Minister aprowizacyi Grod.iecki: Rozporządze
ni s* to miało swój cel. Sfery zagraniczne zwróci
ły nam uwagę, że aczkolwiek wobec świata skar- 
f.\ my się na brak produktów, konsumeya w loka
li, oh publicznych w Polsce jest nadmierna i więk- 
sslj niż zagranicą. Dotyczy to zwłaszcza mięsa i 
piUka. Przeżywamy obecnie kryzys mięsny. Nad
mierna konsumeya mięsa grozi zmniejszeniem się 
ilości inwentarza. Rozporządzenie to było przemy. 
śh'.ne(!) i uzgodnione zc zdaniem zainteresowa- 
■Jfch i fachowców. Nie mniej jednak do rozporzą
dzenia zakradły się pewne niepotrzebne szczcgó- 
s j i które też zostaną usunięte.

:os. ks, Starkiewicz nie zgadza się z wywodami 
ministra twierdząc, że w sprawie ograniczenia 
spożycia miaroclajnent musi być nie życzenie za
granicy, lecz zainteresowanych obywateli pol

skich. Tym fachowcem, aia ktjrfćegp powołać się 
należało, iest głodujący inteligent i robotnik 
polski.

Wniosek o rewizję rozporządzenia ministra 
aprowizacyi przyjęto jednogłośnie.

Po odroczeniu dyskusyi nad uzupełnieniem usta
wy w przedmiocie zapewnienia bezpieczeństwa 
państwu i utrzymania porządku publicznego w cza 
sie wojny, uchwalono wniosek większości korni, 
syi dla spraw zagranicznych

w sprawie wileńskiej.
Wniosek ten podaliśmy w swoim czasie po 

uchwaleniu go przez komisyę. W dyskusyi zabie
rali m. i. głos: pos. Grunbaum i Hirszhorn, pole
mizując z pos. Lntoslowskira.

Następne posiedzenie sejmu odbędzie się Ania 
10 maja.

Sta premiera Wita is iii®.
W arszawa. PAT. Prezydent m inistrów  prze

słał w dniu dzisiejszym na ręce pana m inistra 
spraw  wojskowych odezwę cło żołnierzy z oka- 
zyi ratyfikacyi trak ta tu

A m n e s t y a .
\Yar*zawa. PAT. Komisya prawnicza ze

brała się pod przewodnictwem posła Marka ce
lem załatwienia projektu ustawy am nestyjnej. 
Ze względu na nieobecność posłów z prawicy, 
uchw ała nie mogła zapaść, natom iast prze
wodniczący komisyi, pos. Marek, omówił z w i
ceministrem spraw wewnętrznych Kuczyńskim 
i wiceministrem sprawiedliwości Morawskim 
zasady, na  których ostateczny projekt am ne- 
styi m a być wypracowany Internowani m ają 
być wypuszczeni na wolność, albowiem stan  
wyjątkowy kończy się w dniu 2 m aja. W każ
dym razie rząd w odpowiedniem tempie będzie 
uchylał stałe nakazy internow ania i wypusz
czał odnośne osoby. W  sprawie amnestyi kar 
adm inistracyjnych zgodzono się. aby amnestya 
obejmowała tylko kary wolnościowe, nie zaś 
grzywny. Wysokość ulegających amnestyi kar 
adm inistracyjnych ustali rada m inistrów , w 
myśl oświadczenia złożonego przez rząd, że po 
plebiscycie i po ratyfikacyi traktatu  ryskiego 
zmieni odpowiednio pierwotny projekt.

-o-o-

Wpt W  potti do Leodpii.
W arszawa. PAT. Do Londynu wyjechała 

tMi-gacya rządu i sejm u polskiego w sprawach 
Górnego Śląska. W skład delegacyi wchodzą 

D iom and i fcrun.i, były m inister handlu 
tęfsąewski i pos. Rym er.

. ju ; iiii, i  wpiaaia itratMw ni G. Sssfc
ko no wiec. (O rient.) Na całym G. śiąsku 

dnie się zauważyć coraz większy napływ ob
cy-!) elementów z poza linii dem arkaeyjnej. 
Yv ostatnich dniach przybyło z Niemiec na te- 
it-u plebiscytowy znowu około kilkudziesięciu 
pi o v, okatorów, których zadaniem  jest wywo
łanie za wszelką cenę ogólny ch rozruchów na 
O sląskn.

D śwęcim . (Orient). W  pasie idącym w kie
runku  północno-wschodnim przez powiat klucz 
botski i  opolski, skoncentrowano ogromne siły 
bojowców’ niemieckich, wynoszące 80.000 ludzi 
doskonale uzbrojonych.

taly a aiiiitdEił sanw Siaia.
Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe komuniku

je: Jesteśmy upoważnieni do kategorycznego za
przeczania doniesieniom „Deutsche Alle. Ztg.“? 
j. Loby rząd czeski polecił swoim przedslawicie- 
lęm zagranicą, a zwłaszcza w Londynie i Paryżu, 
oby rozwijali czynność dyplomatyczną ua rzecz 
lieulralizacyi Górnego .śląska czekcrr.o z lego po

w odu, że na wypadek takiego rozstrzygnięcia 
kwestyi Górnego Śląska wynikłyby dla państwa 
czeskiego największe korzyści.

lip n i! i  s ir  p ii «i
•?' >Icr9W2-£r. Ostrawa. Czeskie biuro prasowe 
gjpgjosi pod datą 14 b. m.; Czesko-slowacka i

polska delegacja międzykoalicyjncj komisyi 
granicznej dla Cieszyńskiego, Orawy i Spiszą, 
odbywała dziś pod przewodnictwem i przy 
skulecznem pośrednictwie delegata francuskie
go, pułk. L.'filera, przez cały dzień narady o 
możliwościach lojalnego porozumienia się, 
których rezultatem mógłby być wspólny wnio
sek w sprawie ostatecznego ustalenia granic w’ 
Cieszzyńskiem i na Orawie.

Po dłuższych naradach udało się osiągnąć 
kompromis, który zostanie w ciągu dnia ju 
trzejszego przedłożony obu rządom do ra ty fi
kacyi. Jeżeli rządy obu państw  przyjm ą ten 
kompromisowy wniosek, wówczas będzie mo
żna na sobotniem plenam em  posiedzeniu ko
m isyi delimitacyjnej stworzyć podstawy dla 
definitywnego rozstrzygnięcia sprawy ewentu
alnej zmiany linii granicznej, ustalonej przez 
Radę najwyższą w Paryżu, co zresztą przewi
dziane było uchwałą Rady najwyższej z 28 
lipc.a 1920 r.

OfaMaHis tla Wili; Nstl, Grami i M .
Paryż. PAT. (Huvas). Komisja odszkodowań 

rozpoczęła badanie rozmaitych problemów, któ
rych rozwiązanie musi nastąpić przed ustaleniem 
wysokości długu niemieckiego. Pierwszą zasadni 
czą sprawą jest ustalenie daty przystąpienia do 
wojny z Niemcami niektórych państw, a mianowi
cie Włoch, Polski. Grecyi i Czechosłowacji, wo
bec leigo, że dopiero od unia przystąpienia do woj
ny p a ń s tw a  te mają prawo do udziału w odszko
d o w a n ia c h  wojennych. Następnie komisja zbada 
podstawy oraz wysokość oszacowania lozmaitego 
rodzaju szkód, poczynając od oszacowania szkód 
morskich.

K om unikat
K o m ite t ;?  w i l l 1 S ln c f o o M e r o a  

u  Sfcra&©wi©.
Oigamzacye nasze ;.-.i juwwsmuyi /Awi*du- 

.mamy jeszeze ią (kogą, że z ntraieats nsaner 
go w niedzkóg dnia 17 b. m. przemawiać bęSjj 
na zgromadzeniach publicznych 

w Bielsku: tow Dr. E-kż&z Tiscb * 
w Jarosławiu: tow Jakób Frermd, 
w JaSc: tow. Dr. Maurycy Richter, 
w Nowym Są cc i Um. Joachim Neigef, 
w Przemyśla: tow Dr Szymon FeldhPiaa i  
w Tarnowie: tow] Dr. Dawid Bulwa.

„Patijatjtzaf M a l a k  kt patia
M. Warszawa. (Telefonem! „Przegląd Wieczoru 

ny“ donosi, iż w kołach sejmowych opowiadają, że 
konsorcjum amerykańskie Ihe Trading Corpora
tion, któremu powierzono sfinansowanie pożyczki 
dolarowej dla Polski w drodze kouwersyi amery 
ki uskiej pożyczki wojennej, u które zrsżąasło iy- 
i.ułem odszkodowania 2yf miliona dolarów, moty
wując żądanie swe okolicznością, iż delegat rządu 
polskiego ks. pos. Adamski agitował w Ameryce 
przeciwko pożytaee. Maieryały pr/c Asta wkute 
przez konsorcjum amerykańskie są tok sensacyj
ne i obciążające ks. Adamskiego, że i ząd polsfc 
czyni starania polubownego załatwienia sporu i 
wyr;iził gotowość zwrotu ńO.oOO dolarów, tj. c io . 
k> 50 mil. mp.

W  aapiaittjf i A  M a i l  a t t p .
Rzym. (Orient), Między Wiochami a Rosyą ao  

sta? zawarty układ gospodarczy, na mocy którego 
Rosya zobowiązała się płacić za otrzymane towa» 
ry z Włoch złotem, a także naftą i węglom, Prasa 
włoska z zadowoleniem podnosi, że w fen sposób 
Włochy będą mogły uwodnić się od zależności za 
strony Anglii, Francy i i Ameryki.

K g g Ń j S  T E Ł gi ^ S K Z M Jł.
— (M.) Dziś wyjechał z W arszawy do P ragi 

czeskiej bułgarski m in. spraw wewn., p . Dy
mitrow s

— (M.) Z Budapesztu donoszą: Min. spraw, 
zagranicznych zamianowany został hr. P an ty .

— Nowy gabinet węgierski zebrał się n a  
pierwszą radę m inistereyalną. Ministrowie wy 
razili zgodę na przedstawiony przez prezydenta 
m inistrów Bethlena program . Rząd zamierza 
zwołać zgromadzenie narodowe na 19 b. m.

— Międzynarodowa konferencja komunika^ 
eyjna V. Barcelonie uchw aliła za zgodą wszyst 
kicli 35 reprezentowanych na konferencyi 
państw  ugodę w sprawie zagwarantowania bea 
pieczeństwa transportów .

— Ofenzywa turecka odnosi dalsze sukcesy,. 
Brussa otoczona jest wojskami tureckimi* 
Parlam ent grecki m a się rozwiązać.

mmmmm.
Za  rubr> ;kę  t,» r a d łk e y a  Pio o d ^ a w ia d a .

2
I

ACW. Dr. HENESYK SEifAEN 
otworzył kancelaryaj

w  k o l o  7 m i « a .  en

Z t o i o  d e n t y s t y c z n e
poleoa najtaniej 441

S. YOGLER, M m, Orodafca 3?,
Do zaręczyn p. Loli Goldbergerówuej z Krskowa 

z p. Izydorem Fcliitem z Bielska gratulują serdeczni* 
95*2 Peiperówne i Boclienkdwne.

Z okazyi zaręczyn p. Grubnera z p. Kornfeldówąą 
gratuluje serdećr.Tiie
951 l*ik Grubnor z Wiednia.

Do zsśljbin p. Ludkt ^'andererównej z p. Salomo
nem Perlbergerem gratulują serdecznie 
948 Tzak Elterr z żoną.

STO w . " k o n s i  m c y jn h  o b y  w a t e l s k I e  
„ P O M O C *

w ydaje swoim F. T. członkom na nadchodzące 
św ięta paschy następujące artyku ły : wino 
w ęgierskie, miód P iast, kawa, herbata, cykorje, 
cebula, czekolada, orzechy włoskie, cei- 

oraz obuw ie m ęskie i dam kie.
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Prawdziwe im  Jois l i i f
Wiedeń. Odbyła się tu konferencja delega

tów organizacyi „Agudas Israel", w której 
)>rałi udział takie delegaci „Szlorne Ema nr 
Israel" z Polski. W  sprawozdaniu ź działal
ności „Agudy' zaznaczył p. Jakób Rosenheim, 
te organizacya ia przeżywa obecnie ciężki kry
zys finansowy i skazana jest na wsparcia ze 
Strony pojedynczych osób. Deficyt organizacyi 
W Polsce i w  Austiyi wynosi kilka milionów. 
Organy partyjne „Der Jud“ i „Die Jiidische 
Presse* są bar<lzn zadłużone. Z tych powodów 
materyalnych nie może organizacya ta nawet 
W najmniejszej mierne zajęć się pracę koloni- 
łzacyjnę w Palestynie i  dlatego p Rosenheim 
postawił wniosek, ażeby „Aguda" ostatecznie 
zrezygnowała z pracy palestyńskiej. W niosek 
ten został z wielkiem zadowoleniem przyjęty. 
Sprawozdawca zaproponował dalej, ażeby z po 
Wyższych powodów porozumiano się ze syoni- 
istami w  sprawie współpracy w odbudowie Pa
lestyny .Wniosek ten odrzucono mimo uzasa- 
dnienia p. Rosenhima, który wywodził, że 
w,Aguda' zmuszona jest uczynić ten „niebez
pieczny" krok z powodu panującego obecnie 
w  szerokich masach żydowskich entuzjazmu 
dla Palestyny i  „Keren Hajessod". P. Rosen- 
fceim wskazał dalej, że o ile „Aguda" i uadal 
nie będzie brała udziału w  pracy palestyńskiej, 
Straci ona wszelki wpływ na masy żydowskie. 
Mimo poparcia wniosku przez rabina Ondwei- 
isera z Amsterdamu i kilku rabinów galicyj
skich, został on większością głosów odrzuco
ny. Jako przeciwnicy tego wniosku wystąpili 
W szczególności: rabin Radzyński. poseł rabin 
P alpem  i rabin Pin cha? Kohn z Ansbachu (je
den z założycieli ,-Aguć v“ w Polsce. — (Red 
*,N. Dz.").

Konferencya uchwaliła następnie wysłać w  
imieniu „Agmty" delegację na najbliższą se- 
syę Ligi narol&uw celem wystarania się o po- 
ezynienie zmian w  artykule 4 mandatu pale
styńskiego, uznającego, jak wiadomo, orga- 
nizacyę syońską jako reprezentacyę narodu ży
dowskiego. W tej samej sprawie ma się ró
wnież delegacya udać do Londynu z przedsta- 
.wieniem rządowi angielskiemu planu założe
nia z finansów „Agudy" (jakich? Red. „N. 
D z.“) towarzystwa akcyjnego w celu przepro
wadzenia emigracyi do Palestyny.

Uchwalono dalej, ażeby rabin z Góry Kal- 
Waryjskiej porozumiał się w Palestynie z rabi
nami Sonnefeldem i Diskinem (znanymi przed 
łtowicielanu „wojującego" klerykalizmu w Pa 
lescynie) w sprawie zwalczania naczelnego ra
binatu. Delegacye do Genewy i Londynu mają 
otrzymywać instrukcje od powyższych rabi
nów.

DE. M BIENENSTOCK.

A. WEITER.
JS y cta  E t w ó r c z o * ^

. (Ciąg dalszy).
Najdojrzalszą jest pod tym względem koncepcya 

Srcnar czaa w 'Jer Stumer". Tu bowiem ban*'ter 
sam ma odwagę wyciągnąć z swojej przeszłości 
ostateczną kor.sekwencję i czynem ofiarnym, 
czynną pokutą zmyć z siebie i dwóch innych osób 
e nim związanych, plamę grzechu. Rzecz sama 
jest także pod innym względem dojrzalszą, aniżeli 
poprzednie dwa utwory, w których akcesorya ze
wnętrzne (nastrój nocy, widziadła, noc święto
jańska, pożar itd.) odgrywają niepoślednią rolę i 
są mocno nieoryginalne. W „Der „Stumer dzieje 
się wszystkft w suosób prostszy i naturalniejszy, 
psoby są bardziej pogłębioną niektóre kreacye np. 
'(Der Vetter) wysoce artystyczną: Rzecz dzieje się 

/ w małem miasteczku tydowskiem, do którego 
1 wraca po tułaczce 1 rozwlązlem tyciu zagranicą 

iłtudent Aleksander. Tu chce zerwać zupełnie z 
przeszłością, rozpocząć nowy żywot spokojny i 
produktywny w skromnych granicach i żeni sfą z 
Asią, która także była zagranicą 1 lam z niejed
nego źródła piłp '■ozaosz życiową. On wie o wszy- 
atkiem, zamyka oczy na wszystko, ogłasza wszem 
wobec, że uważa ją za cną córę żydowską i tą* 
eaąc się z nią w&zfom łnałteńsku® zdejmuje z niej

Odnośnie do propagandy uchwalono nadaj 
zwalczać wszelki tri środkami organizację
„Mizrachl".

Widocznem było na konferencji, że „Aguda 
nie wierzy w skuteczność uchwalonej akcjjfJ 
„międzynarodowej", ale jeden cel uważa on. 
za możliwy do osiągnięcia, mianowicie odro 
czenie na nieograniczony czas za twierdzeń i; 
mandatu palestyńskiego. Powiedział to cal 
kiem otwarcie jeden z rabinów delegatów.

Chaiaklerystycznem jest, że nie udało sic 
konferencyi przyciągnąć do obrad rabina z Hu- 
siatyna a rabin z Kopyczyniec, który brał u- 
dział w pierwszych posiedzeniach, opuścił po 
uchwaleniu powyższych rezołucyj salę obrad 
i z wielkiem oburzeniem i rozgoryczeniem w y
raził się o działalności „Agudy".

*

Ostatnia konfereneya „Agudas lisroel" we 
Wiedniu wykazała dowodnie, jakie prądy o- 
becnie wzięły górę w tej organizacyi. Mając 
na oku li tylko interes partyjny, ortodoksi z 
pod znaku „Agudy" i „Szlome Emune Jisroel" 
przeciwstawiają się aspiracjom szerokich mas 
żydowskich i w swojem zacietrzewieniu idą 
tak daleko, że nie wahają się intrygować i 
bruździć nawet na terenie międzynarodowym. 
Akcya ta skończy' się jednak sromotnem fia
skiem, jak wszystkie poprzednie, a prędzej niż 
się obecnym przywódcom „Agudy" wydaje, 
masy ortodoksyjne otrząsną się z ich wpływów 
i pójdą tą drogą, juką im instynkt i dobrze 
zrozumiany interes narodowy nakazuje, na 
dregę czynnej i pokojowej współpracy z ca
łym narodem żydowskim w kierunku odbudo
wy Palestyny.

Kcaferencya w sprawie odbudo
wy żyda gospodarczego Żydów.

lłrug> dzień obrad.
Warszawa, 13. kwietnia. 

Drugi dzień obrad konferencyi w sprawie odbu
dowy życia gospodarczego Żydów rozpoczął się 
od plenarnego posiedzenia pod przewdnictwem 
dyr. Landesco. P. R. Szereszewski złożył sprawo
zdanie z obrad komisyi finansowej, która wypo= 

iedziała się przedewszysktiem za utworzeniem 
Banku Centralnego w Warszawie. Na ceł ten na
leży poświęcić 75 proc sumy, przeznaczonej na 
całą akcyę odbudowy, pozostałe z.aś 25 proc. mają 
być przeznaczone na pomoc produkcyjną w po
staci kooperatyw, szkół rzemieślniczych, pism itd.

W dyskusyi, jaka wyłoniła się w sprawie po
wyższej, przemawiali pp. Dr. Klumel, Lewite, N. 
Pryłucki, pos. Farbstein, dr. Sommerstein (Lwów) 
Emil Perec, dyr. Landesco i inn.i Rezolucyi osta
tecznej nie uchwalono, polecono natomiast, by 
uzgodnić projekty kom. finansowej z wnioskami 
komisyi kredytowej. W dalszym ciągu konferen- 
cya wysłuchała sprawozdania kom. statystycznej

przez swój czyn znamię grzechu i niesławy. Ale 
przeszłość nie śpi i zjawia się w osobie „przyja
ciela", z którym Asię łączył stosunek więcej niż 
przyjacielski. Zjawia się jako niewołany gość, 
stając odtąd jak cień upiorny między tymi dwojga 
do nowego życia gotującymi się osobnikami. I fa
tum przeszłości zwycięza i Asia, która .chciała 
silnie i niezachwianie rozpocząć inne życie, czuje 
jak zwierzyna dzika, w1ew z tamtego świata, 
„wiew lasu" i siły ją opuszczają. Mistyczna moc 
przeszłości tkwiąca w symbolicznej a jednak rze
czywistej postaci przyjaciela ubezwładnia ją i 
Aleksandra i wszystkich -innych, którzy chcą się 
go pozbyć a nie mogą tego powiedzieć. Aleksander 
uznaje, że potęga grzechu wymogą innej ofiary, 
ofiary z szczęścia i osoby własnej, dlatego idzie 
do bóżnicy, staje się niemym, by zdała od żony 
wieść życie samotnika. „Takie grzeszne pokolenie 

I — powiada — do takiego grzesznego pokolenia ja 
należę, stare księgi, dusze dawnych Żydów... z 
nimi mi dobrze... Nikt me winien. My wszyscy 
jesteśmy winni. Oderwaliśmy się od ojców i dzia
dów. a w nowem tyciu, które powstało tak pręd
ko, zbłądziliśmy, zbłąkaliśmy się... Oderwani, roz
szczepieni, sami ze sobą w rozterce, odłączeni od 
własnego narodu, od przeszłości— błądzimy— 
Człowiek bez domu, wszyscy jesteśmy tacy ode
rwani, bezdomni..." Przyjaciel odjeżdża. Asia zo« 
staje sum z swojem sumieniem i grzechem. W ten 
sposób wszyscy biorą na siebie dobrowolną po
kutę za popełniona i olepopełnione winy. Znikają

wgło&zonego przez Dra Hellera Komisja wyp®* 
wiedziała się za utworzeniem przy departamencie 
odbudowy specyalnego wydziału statystyczne*!®,

Po referacie przewodniczącego komisyi kredy
towej p. Emila Pereca, posiedzenie plenarne pn®> 
rwano do godz. 8 wiecz.

Wieczorne posiedzenie konferencyi poświęcone 
było wysłuchaniu sprawozdań z obrad komisyi 
dla spraw kooperatyw, prawniczej i rolnej Dy- 
skusyo przeciągnęła się do późnej nocy.

Podczas przerwy między posiedzeniem po o tu* 
dniowem a wieczorowem obradowały wszystkie 
kmisye. Komisya do spraw ogólnych zajmowała 
się przygotowaniem całego szeregu uchwał, które 
mają być przedstawione do zatwierdzenia na dat- 
siejszem posiedzeniu konferencyi.

Komisya kredytowa cbradowała nad sposobnie 
organizacyi kas pożyczkowych. Sprawą koopera
tyw zajmowała się osobna komisya. Komisya spe- 
cyalna zajmowała się sprawą utworzenia całego 
szeregu ferm ogrodniczych i szkół agronomicznych.

Przyczyny przedłużenia ka* 
dencyi Sejmu,

OBAWA PRZED PRZEDSTAWICIELAMI
MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH W PRZY

SZŁYM SEJMIE.
W „Kuryerze Porannym" czy taro y następu

jące znamienne uwagi na powyższy temat:
„Potrzebę przedłużenia kadencji sejmowej 

daleko po za ferye letnie, podkreślają przed
stawiciele wszystkich niemal ugrupowań.

Różnica w zapatrywaniach, jeżeli można to 
nazwać różnicą, polega na tein, że posłowie 
z lewicy i konserwatyści skłonni są widzieć w 
dalszem dźwiganiu mandatu przykrą koniecz
ność, gdyż są zasadniczo zwolennikami szyb
kiego rozwiązania Izby obecnej, zaś posłowie 
z centrum, szczególnie przedstawiciele więk
szości stronnictwa rządzącego, przyjmują dal
szą egzystencyę Sejmu suwerennego, jako rzecz 
zupełnie naturalną.

Motyw wszędzie jednaki: nieustalenie do
tychczas granic i pewnych teryloryów państwo 
wych, a wskutek tego niemożność rozciągu ę- 
cia na nie ordynacyi wyborczej; trudność spo
rządzenia w związku z tem arytmetyki wybor
czej z korzyścią dla większości narodowej (lub 
partyjnej); brak ustaw zasadniczych, któreby 
wypełniły ramy konstytucji; potrzeba wyda
nia szeregu ustaw pierwszorzędnej dla orga
nizacyi państwa wagi, jak: samorządowej miej 
skiej i gminnej, pragmatyki służbowej, o roz
dziale kompetencyi ministrów i t. d.; wreszcie 
ustalenie budżetu państwa.

O ile wiadomo, wicemarszałek Osiecki po
lecił wybrać wniesione do Sejmu, a dotych
czas niedyskutowane projekty; okazało się, że 
liczna ich wynosi z górą 70, z tych około 30 
bardzo ważnych.

Projekty wspomniane przeglądał podobno

7 dawne cienie, nowe wschodzi słońce.
W „Der Stumer" rozszerza autor dyskretną, 

wprawną ręką problem indywidualny w problem 
narodu żydowskiego, który nie może otrząść z 
siebie przeszłości i nadaremnie szuka drogi do 
przyszłości. Ulubiony w literaturze polskiego nie- 
syanizrau i poniesyanistycznej problem odrodze
nia zewnętrznego, otrzymuje u Weil era oryginał- 

. ne zabarwienie narodowe, choć wyrasta na pod
łożu psychologii jednostkowej. Prawda, że roz
wałkowanie tej całej akcyi, wewnętrznego drama
tu na cztery akty osłabia spoistość i zwartość dra* 1 
matyczną, prawdą jest, że w dyalogach, często w 
raźnem tempie się toczących, od czasu do czasu 
mieści się dużo refleksyi i teoretyzowania nad tem 
co jest jasne i wynika z całej konstrukcyi psychi
cznej osób, mimo to jeduak całość pozostawia głę
bokie wrażenie, spotęgowane wystąpieniem ory
ginalnego wuja (Der Vetter), który jest właściwie 
niemym w całej akcyi i jedynie gestami, samem 
zjawieniem się i z konieczności rzuconemi pół
słówkami uosabia eaiy ten nastrój grzeszności, ca
ły jej balast ciążący na wszystkich osobach i zda
rzeniach. Kreacya A jest bezsprzecznie najorygi
nalniejsza i najefektowniejszą W dziełach Webera; 
któremu An—ski poświęcił w wymownych sło« 
wacłr nwój potężnj dramat „Zwisehen zWei T” el« 
ten,". Artyzm i żyłka dramatyczna Weilera o u ja* 
wia się najlepiej w tem, że osoby swoje char-' te
ry żuje często kilku kreskami, konturowo, ale 
kontury są tak silnie i i  WJSlggdJi}
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'tn e g d a j wieczorem w  obecności członków Pol- 
ftkiego Stronnictwa Ludowego, pp. Dębskiego, 
Osieckiego, R ataja i Kiemikn p. prezydent 
ministrów i orzekł, że załatwić je musi Sejm 
ttbecny. Jako jeszcze jeden ważny motyw do 
powyższych, dodaje, że przyszłe sejmy zwy
czajne będą posiadały znaczny odsetek żywio
łów obcych (przypuszczalnie około 140 posłów 
innych narodowości), a  przeto pożądane jest, 
aby ustawy, kładące podwaliny państwowe, 
Uchwalone były przez pierwszy, ale i ostatni 
Sejm prawdziwie narodowy polski".

■ 0-0   -

Mnożą się oznaki, że w łonie klubu Piastow- 
CÓW panują silne różnice co do utrzym ania 
czy diymisyi gabinetu p. W itosa. W szak zna
m iennym  był w tym wypadku epizod z arty
kułem  , .Gazety Ludowej", oficyalnego organu 
Piastowców w b. Kongresówce, domagającym 
się ustąpienia gabinetu p. W itosa. W prawdzie 
kierownictwo stronnictwa zaprzeczyło, jakoby 
artykuł ten był wyrazem opinii kierowniczych 
kól stronnictwa, ale fakt pojawienia się po
dobnego artykułu daje obraz ferment i’ w n u r- 
tująoych w tej sprawie stronnictwo Piastow
ców. Dobrze poinformowany „Przegląd W ie
czorny" w następujący sposób charakteryzuje 
kierunki, jakie krystalizują się w łonie grupy 
Piasta:

„Równocześnie z zebraniem się sejm u po
jawiły się pogłoski o bliskiem ustąpieniu ga
binetu posła W itosa. Według jednych pogło
sek ma to być tylko rekonstrukcya rządu. P. 
Witos poda się wraz ze wszystkimi m inistram i 
do dymisyi, aby utworzyć ponownie swój d ru 
gi gabinet z wykluczeniem tych m inistrów, któ 
orzy z powodów politycznych lub fachowych 
są m u nie na rękę. W edług innych pogłosek 
ustąpienie obecnego gabinetu miałoby ozna- 
ćzać zupełnie nowy zwrot w polityce wewnątrz 
nej. Część ludowców zbliżonych podobno do 
dzisiejszego wiceministra spraw  zagranicznych 
p. Jana Dąbskiego, hołduje zapatryw aniu, że 
ludowcy powinni się usunąć od steru władzy, 
aby nie ponosili odpowiedzialności za ciężkie 
błędy adm inistracyi dzisiejszej. Te sfery lu 
dowcowe m arzą podobno o stworzeniu gabi
netu wyłącznic ludowcowego. Po za tera nie 
jest wykluczonem przesilenie częściowe. Sfery 
robotniczo narodowe są niezadowolone z rzą
dów p. Kucharskiego, jako m inistra byłej dziel 
cicy pruskiej i domagają się gwałtownie jego 
ustąpi enia“e

 O .

lz całą plastyką i żywością. Wprawdzie niema u 
niego akcyi, zdarzeń zmieniających się w zawro- 
tnem tempie i z koniecznością logiki zewnętrznej, 
nie za to otrzymujemy dokładny wgląd w zawile 
klusze osób, których przeżycia zewnętrzne należą 
|ak W ibsenowskich dramatach do przeszłości, a 
ubeeny stan jest ich wynikiem i skutkiem. Są to 
jsaogól ludzie słabi, którym brak „das robuste 
*»ewissen“, ludziee o złamanem życia, znużone du
sze, zdolne co najwyżej do ofiary serca nie czynu, 
i-ramat cały odznacza sję pewną naiwnością, 
prostolinijną prymitywnością, którą uważałbym 

4«-<lnak raczej za przymiot niż zs wadę sztuki. 
Właściwym bohaterem jest wprawdzie „przyja

ciel", który symbolizuje całe to pokołenie bezdom
nej, zasymilowanej, złamanej wewnętrznie inteli* 
gencyi żydowskiej, lakiem jednak jest, że Weiter 
rozszczepił własną osobowość na dwie części, na 
postać „przyjaciela" stylizowanego charakteru 
bez woli do ofiary i na postać Aleksandra, który 
wznosi się do wyżyny woli ofiarnej Ohydwie ra 
nem dopiero tworzą, odtwarzają całokształt psy
chiczny poety Naumberg uważa też słusznie „Der 
Stumer" Jako''- wzór autoanalizy dramatycznej 
[Wartość dramatu jako całości polega właśnie na 
snisternem oddaniu tego nastroju, który odbija 
plastycznie od charaklera fnatej żydowskiej nile- 
ićiny, natsrój bezbrzeżnego smutku i re z a  do wo
lenia. który jest wymowniejszy tam, gdzie nie po- 
yzebuje słów. Dlatego właśnie podrzędna postać 
Tuja robi takie silne wrażenie.

(Dokończenie nastąpi).

N O W Y  D Z I E N N I K

KRONIKA.
Kraków. IG kwietnia.

— Z powodu spoczynku sobotniego i wcześniej
szego skutkiem tego zamknięcia redokcyi, lumei 
dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiadomości te
legraficznych i kronikarskich,

-------- 13-------—
— Minister handlu i przemysłu w Krakowie. 

Wczoraj rano pociągiem pospiesznym przybył z 
Warszawy do Krakowa minister handlu i prze
mysłu inż, Przanowski w towarzystwie posła Ros 
seta i szefa sekcyi Świętochowskiego. Na dworcu 
powitali ministra starosta Kowalikowski, pre
zydent Izby handlowej Epstein, szef ekspozytury 
min. handlu i przemysłu Nowicki i starosta górni
czy Mayer. Przed południem udał się p. minister 
do Wieliczki i Bochni Wieczo-em o godz. 1 mej 
odbyła się w Izbie handlowej konfereneya mini. 
stra z członkami prezydyum przy udziale staro
sty Kowalikowskiego.

— Misya angielska z Opola, złożona z 5 osób 
przybyła wczoraj do Krakowa i omieszkała w 
Grand-hotelu

— lila organizowania sądownictwa polskiego na 
Górnym Śląsku powołało ministerstwo sprawie
dliwości sędziów krakowskich pp. dra Stanisława 
Trzaskowskiego, Ignacego Szajdzickiego, Jana 
Szymeczka i Bronisława Nowińskiego, którzy 
przez czas swego urzędowania w Krakowie cie
szyli się powszechnem 'uznaniem.

— Budżet gminy miasta Krakowa na rok 1931. 
Wczoraj rozpoczęły się obrady poszczególnych 
sekcyi nad budżetem gminy m. Krakowa na rok 
''>21; na posiedzeniu Sekcyi szkolnej pod przewo
dnictwem wiceprezydenta Rollego uchwalono 
dział NT „sztuka i zabytki historyczne" oraz dział 
XII „oświata" Budżet referował p. dyr. Krzyża
nowski Dziś odbędzie się posiedzenie sekcyi pra. 
wniczej, na którem będą omawiane dalsze działy 
budżetu. W poniedziałek odbędzie się posiedzenie 
sekcyi wojskowej, dobroczynnej i opieki społecz
nej dla obrad nad budżetem tych działów.

— Ze spraw miejskich. Onegdaj odbyło się pod 
przewodnictwem wiceprezydenta Sarego posiedze
nie sekcyi ekonomicznej Rady miasta Z porządku 
dziennego uchwalono zakupno gruntów od Kra. 
jowego Urzędu Odbudowy w Dz. XXII. Następnie 
zastanawiano się nad sanaeyą czyszczenia ulic w 
mieście i upoważniono Magistrat do wydania po
trzebnych zarządzeń.

— Ukończenie sprzedaży cukru za lufy i marzec. 
Magistrat zawiadamia,że sprzedaż cukru za luty i 
marzec kończy się ż dniem 20 bm. Sklepy rejono
we i konsumy winny złożyć zrealizowane kupony 
cukrowe za powyższy okres w Certralnem Biurze 
dla kart kontrolnych pl W .  Świętych L 6, ofi
cyny I. p. do dnia 23 bm. włącznie.

— Podania o nadanie ziemi. Y7 związku z Usta
wą „O nadaniu ziemi żołnierzom W P." wpływa
ją do referatu Osadn. żołn D. O. Gen. Kraków li
czne podania zdemobilizowanych, zamieszkałych 
na terenie D. O. Gen. Podania te są w większej 
części niedokładne, wobec czego D. O. Gen. za
wiadamia, że petenci winni w własnym interesie 
pisać podania jak najczytelniej w zasadzie na 
specyalnycb drukach ..Karty rejestracyjne", któ
re mogą otrzymać u oficera ewidencyjnego przy 
Starostwie lub w Ref. O. Żołn. DOG. Kraków Kar
ty te należy jaknajdokładnłej wypełniać. Orygina
łów legitymacyi, kart zwolnienia, etc. załączać nie 
należy. Wskazanem jest nalomiast, gdy formacya 
przy której petent ostatnio służył znajduje się w 
jego miejscu zamieszkania, stwierdzenie przez od
nośne władze zapodanych dat co do służby woj
skowej.

inwalidzi winni kierować swe podania do przy- 
uależnej Ekspoz. S. O. M. S. Wojsk,

— Stowarzy szenie ,,Samopomoc", udzielające za
pomóg pozostałym rodzinom po zmarłych człon
kach, na wałnem zgromadzeniu w dniu 27 z. m. 
uchwaliło podnieść datki członków za każdy wy 
padek śmierci na 20 mkp Wobec tego wydział 
ukonstytuowany pod przewodnictwem prez. Ar
nolda Steinera, w dniu 10 bm. postanowił wypła. 
eić wdowom po ostatnio zmarłych członkach w 
stosunku do liczby członków po 8000 Mkp (osiem 
tysięcy). Skutkiem ustawicznie wzmagającego się 
wzrostu ilości członków niebawem kwota zapo- 
nogowa dojdzie do 10.000 mkp od każdego wypad

ku śmierci.
Zgłoszenia na nowych członków bez różnicy za

wodu, płci lub wyznania przyjmuje biuro stow. 
ul, Diellowska L 31.

— Ż teatru „Bagatela" komunikują: „Niespo
dzianki rozwodowe" Bissona powtórzone będą dzi 
slflj i julro wieczorem Jutro popołudniu raz je
szcze pojawi się nia afiszu „Karnawał" Molnara
z p. Kozłowską w głównej roli Premierą najbliż. 
szą będzie „Panna Md szewska" Zapolskiej.

— Dzisiejsza reduta wiosenna w ..i';!-' :i" bę
dzie bezwątpienia koroną tegorocznego fcawiawa* 
łu zielonego. Przystrojeniem widowni, która za
mieniona będzie w wielką salę balową zajął się p. 
Roman Czaplicki art. malarz i dekorator „Bagate
li" a trzy orkiestry ukryte w zieleni przygrywać 
będą do tanecznych pląsów'. W przerwie zabawy 
odegrany zostanie arcywesoły sketsch „Hotel 
Wanż". Pozostałe nieliczne jeszcze bilety nabywać 
można przez cały dzień dzisiejszy w westibulu 
teatru.

— Z teatru „Nowości" komunikują: Dziś w so
botę „Tajemnicza Dama" Jutro w niedzielę popi 
„Gwiazda Kaukazu", wieczorem „O czem dziew
częta marzą". W przygotowaniu senzacyjna noc 
wość Fr. Lehara „Błękitny 'mazur".

— „Humor i wesołość" zapanują 16 i 17 bm w 
sobotę i niedzielę o godz. 11-tej w nocy w teatrze 
„Nowości". Pierwszorzędny program przytowany 
przez cały zespół zapewnia bezwzględne powo
dzenie. Bilety do nabycia u Rudnickiego li
nia A—£.

— Epilog sądu doraźnego. Głośna w swoim cza
sie sprawa licznych napadów przez szajkę bandy
cką pod wodzą osławionych bandytów Wójcika* i 
Ożoga, znalazła wczoraj swój epilog przed tryba
nałem sądu przysięgłych. W roku 1919 szajka ta 
siała postrach w powiatach zach. Małopolski i 
Kongresówki, gdzie prócz licznych napadów ra
bunkowych przez nią dokonanych, niejedno życie 
ludzkie padło z rąk groźnych bandytów. Po ujęciu 
szajki przywódcy jej Wójcik i Ozóg zostali na mo
cy wyroku sądu doraźnego rozstrzelani a spólnicy 
ich Hołuj, Seweryn i Kapka zostali przez trybu* 
nał sądu przysięgłych skazani na wieloletnie wię
zienie. Również pod zarzutem współudziału w 
tycłi zbrodniach sąd przysięgłych skazał wówczas 
na karę więzienia Ryfkę Kornblutową i Teklę Se- 
werynową Na skntek zażalenia nieważność wnia 
sionego przez obronę, Sąd Najwyższy zniósł wy
rok co do obu skazanych kobiet, wobec czsgo roz
poczęła się we środę przeciw nim ponowna ros.- 
prawa przed sądem przysięgłych. Trzydniowa 
prawa prowadzona umiejętnie przez dra Jeńcu* 
wykazała, że obie oskarżone są niewinne Po prze 
mowie obrońcy dra tioldblatta trybunał owołaSł 
obie oskarżone od winy i kary.

— Wiejska paskarka. Urząd walki z itrową uka
ra ł grzywną 1000 marek wieśniaczkę Maryę Łuska 
z Bibie, która sprzedawała na targu kwaśną śmie
tanę mieszaną z wodą po 100 marek za litr.v

— Dwie obławy. Podczas obławy, jaką urządzi
ła onegdaj polieya po zaułkach miasta aresztowa
no kilkudziesięciu podejrzanych osobników.

Wczoraj nrządzono na tandecie drugą obławę, 
której rezultatem było przytrzymanie przeszło ICO 
o s ó b  z różnemi rzeczami podejrzanego pucho 
zenia.
— -.jjasze w Parku Krakowskim cuieptej nocy,

aresztowano w parku Krakowskim Aleksa? dra 
Nowaka (łat 19) i Józefa Zbroję (łat 16); którzy 
w towarzystwie dwóch innych apaszów us padli
na sierżanta artyłeryi Stanisława Ko-lrnego i po
bili go dotkliwie bokserami.

— Wielokrotna złodziejka. Jak przed kilku dni*
mi donieśliśmy, skradziono niejakiej Wandzie Stra 
ehćwnej podczas wymiany pieniędzy w Polskej 
Krajowej Kasie pożyczkowej 20 tys. marek. One
gdaj była Strachówna dla przesłuchania pod „Te- 
teąrafem" i tam rozpoznała w niej niejaka p. Oplu 
stilowa swą dawną służącą, która skradła jej \vię- 
./ą ilość garderoby, poczem zbiegła ze służby.

W toku dalszych dochodzeń wyszło na jaw, ż» 
Strachówna była w swoim czasie bufetowa w cu
kierni Michalika, w restau. acyach Pollera i Ro- 
sogo oraz kasyerką w handlu Porębskiego i we 
wszystkich tych pzcdsiębiorstwach dopuściła się 
znacznych kradzieży przy zestawianiu rachunków 
dziennych- W dzień po kradzieży w P. Ii. K. P 

irachówna złożyła na książeczkę wkładkową W 
kasie oszczędności kwotę 96 tysięcy marek. Pod
czas rewizyi w jej mieszkaniu znaleziono m i. 15 

asków damskich i dwie kolie koralcwe, pocho
dzące z kradzieży w -.klepie Porębskiego. Ponadto 
okazało su;, że. Strachówna wcale nie jest kasyer
ką u p. Norkowej, jak podała poprzednio na po- 
ucyi Również zadu- izi wątpliwość, czy podane 
przez uią nazwisko -:.st prawdziwe, gayż książe
czka wkładkowa wystawiona jest na nazwisko Zo 
fii Pachlel. Dalsze -ledztwo wykaże, czy wielo
krotna la złodziejki ;ie jest sama sprawczynią
ostatniej kradzieży. d zarzutem której areszto
wani zostali Hirsz o bank i Markus Miinz.

— Znaczna kradz -drór. W nocy z 9 na 10 hm.
włamano się do sk skór przy ul. Ważkiej 1- 6
na Kazimierzu i - nono większą ilość skór,
wartości 750 tysięc rek . W toku dochodzeń
okazało się, że spi ukryli*skradzioną skórę 
na strychu fabryki o przy ul Gazowej, w po
rozumieniu z reaszy; fabryki A ntontm Ku
czem. Syn Kucza 16-1< Władysi-c 1 współ
nie z Janem Baranem; v.at 20j i ido dziakiem
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(lat 30) większą ilość tej skóry, którą sprzedał na
stępnie pewnemu majstrowi szewskiemu. Podczas 
tej Iransakcyi przytrzymano młodszego Kucza i 
5ego w spólników , poczem nrcszlowano również 
Antoniego Kncza. Sprawców kradzieży ze składu 
przy  ul W '_,'k’ej Im anriszl;:.’ Sznelicra i w spólni
ków dotąd nie zdołano ująć. W iększa część sk ra 
dzionej skóry odebrano. Dalszo poszukiwaniu w 
toku.

— Kradzieże sklepowe. Wczoraj przytrzymano 
w sklepie bławatnym Bronisławy Bose przy ul. 
Siennej 1. 9 24-łetniego Jana Marca w chwili, gdy 
usiłował skraść kapę na łóżko wartości 12 tys. 
marek.

Policya aresztowała Szajpdlę Griinberg z Ostro
wca podczas usiłowanej kradzieży sztuki płótna 
wartości 6 tys. marek w sklepie Juliusza Feiwla 
przy ul. św. Marka.

 o--------
REPERTUAR TEATRU flf J. SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Brzydki Feraute“, komedya W 3-cli 
aktach Lopeza.

Niedziela popoł.: „Taniec czynowników" Birhi- 
skiego — wiecz. „Brzydki Feranle" Lopeza.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Sobota: „Niespodzianki rozwodowe'*. 

REPERTUAR TEATRU M. POWSZECHNEGO
Sobota: „Szaławiła".
Niedziela popoł.: „Wielkie bractwo", wieczorem 

„Szaławiła”.
REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.

Sobota: „Tajemnicza dama“,
Niedzielą popoł.: „Gwiazda Kaukazu'", wiecz. 

„O czem dziewczęta marzą".
REPERTUAR TEATRU SADOWSKIEGO.

Sobota: „Jankde".
-o-o-

Z  k r a i u .
Naczelnik państwa wyjechał na kilkodniowy od. 

poczynek do Spały. Powrót Naczelnika spodziewa- 
"V Jest w nadchodzący wtorek.

Andrychów. Dnia 9 bm. przybył do nas delegat 
K. C. adwokat Dr. Syrop, który na wielkiem zgro
madzeniu wygłosił rzeczowy referat o celach i za
daniach Keren Hajesod. Po zgromadzeniu ukon
stytuował się Komitet Ł  H. pod przewodnictwem 
prezesa kalialu Ferdynanda Stammbergera.

Mielec. Dnia 10 bm. ukonstytuował się w naszem 
mieście międzypartyjny komitet K, H. w następu, 
jącym składzie: Aleksander Stempler jako przewo 
dniczący, nadzarządca Albin Hochhaus jako zastę
pca prezesa, Izak GŁrtner skarbnik, Leib Salpe- 
ter sekretarz, nadto jako członkowie: prezes ka> 
hałn Leiser Ńerstfindig, Dr. J. Tafler, Dr. O. Isen- 
berg, Dawid Brenner, Naftali Drillich, Juda Hcr- 
łnele, I. Lów i Aron Teitelbaum.

Dnia 13 bm. odbyło się zgrom adzienie publicz
ne, które przybrało charakter manifestacyjny. 
Oprócz delegata K. C. p. Storcha z Rzeszowa prze
mawiali przewodniczący Komitetu Iv. H. p. A. 
Stempler i p. Dr Steinberg (asymilalor). Mówcy 
w jasny i dobitny sposób przedstawili znaczenie 
Keren Hajesod. Na końcu przyjęli zgromadzeni je- 
■ uogłośnie odczytaną przez p. Salpetra rezolucyę, 
wzywającą do składania oiiar maiervalnych na 
rzecz Keren Hajesod.

Wadowice. Dnia 10 bm. przemawiał lulaj na 
dwóch zgromadzeniach adwokat Dr. Syrop o ce
lach Keren Hajesod. Przemówienia Dra Syropa 
wywarły na obecnych silne wrażenie. Na zgroma
dzenie przybyło wielu ze sfer ortodoksyi. Po zgro
madzeniu ukonstytuował się komitet K. H. pod 
przewodnictwem prezesa kahału adw. Dr. Zim- 
merspitza.

Żydzi na zjeżilzle miast w Poznaniu. Wśród kil
kuset delegatów obećnych na zjeździe miast w Po
znaniu, było zaledwie 12 Żydów. Olbrzymią więk. 
śzość delegatów stanowili endecy, nic toż dziwne
go, że wszystkie ich wnioski przeszły. Obrady 
były bardzo burzliwe i namiętne. Z mniejszością 
żydowską nietylko, że się wcale nie liczono, ale 
mówców żydowskich nie dopuszczano nawet do 
głosu. Jedynie W dyskusyi oświatowej udało się 
radnemu Kemcrowi (syonisla’) dojść do głosu. Po
stawiony przez niego wniosek wysiania do komi
s ji oświatowej jako reprezentanta Żydów dra 
Poznańskiego, został odrzucony.

Zawieszenie „Haceliry". Z rozporządzenia ko
misarza rządowego p. Auusza, został dziennik 
hebrajski „Hacefirah“ za umieszczenie we wczo
rajszym num. artykułu pt. „Pamięci męczenników 
pińskich” zawieszony ua dwa tygodnie, a odnośny 
numer skonfiskowany.

Między Warszawą a Paryżem została zorgani- 
towana prawidłowa żegluga napowietrzna przez 
Strassburg—Pragę. Wczoraj przybył do Warsza
w y  pierwszy aerostatek „Potem" z dwoma pasa

żerami i 200 kg. bagażu, wśród którego znajdo 
wała się korespondeneya handlowa i dyplomul\ 
czna, ora z ostatnie dzienniki paryskie. Aerost.i 
tek wyruszać będzie z Paryża codziennie o godz 
S-mej rano, przybywać zaś do Warszawy o godz. 
7-mej wieczorem.

-o-o-

M a i  a a s p o d a r c z y .
Nowe zmiany w syslcroie aprowizacyjnym 

Polski. Jak  wiadomo, w lipcu wejść miała w 
życie ustawa aprowizacyjna, wprowadzająca 
wolny handel ziemiopłodami z licznemi ogra
niczeniami (wolno posiadać najwyżej 15 kg 
ziemiopłodów, rolnicy muszą w oznaczonych 
terminach sprzedawać oznaczone procenty 
swych zbiorów i t. d.). W arszawski „Przegl. 
Wiecz.“ uzyskał od m in. aprow. interwiew, 
z którego wynika, że zmienny p. min. aprowi
zacji, ulegając (wyjątkowo!) opinii publicznej 
i rezolucji związku m iast, postawi na Radzie 
ministrów w przyszły poniedziałek wniosek 
zniesienia ograniczeń co do ilości gromadzo
nych zapasów, jakoteż ilości zboża, wypusz
czonego na rynek przez producentów, sądząc, 
że przeciw nadużyciom wystarczy ustawa o 
zwalczaniu lichwy. Ceny będą regulowane 
przez zakupy zagraniczne. (Z wywiadu nie jest 
jasnem , czy utrzym any zoslaje projekt zaslrze 
żenią importu tylko dla koncesyonowanych 
hurtowników). Karty chlebowe będą zniesione, 
a mimsteryum  aprowizacyi rozwiązane.

Spadek cen skór surowych. W  okręgu radom 
skim, gdzie rozwinięty jest handel skórami, o- 
stalnicmi czasy spadły ceny skór surowych. 
Skóra cielęca, która kosztowała 1,500 mk. ko
sztuje 800 mk. Pomimo spadku cen skóry, o- 
buwie nie staniało.

P r z e c i w  s s s S e j o w i  r s  g i e l d i i a  
I t r ^ o w s k l f f iS .

W nrze 93 naszego pisma sygnalizowaliśmy , 
podjęcie przez banki krakowskie akcyi, mającej 
zaradzić trzy miesiące już trwającej stagnacyi na 
giełdzie krakowskiej. Dziś podajemy według do
brze poinformowanego krakowskiego koicspom 
denta „Gazety Wieczornej" szczegóły odbytej one- 
gdaj pod przew. prez. Izby handl. p. Epsleina kon- 
ferencyi poufnej. Podniesiono na niej, że poza 
przyczynami natury ogólnej (przesilenie gospo
darcze) do stagnacyi przyczynił się nadmiar emi- 
syi, brak golówki, spotęgowany przetrzymywa 
niem. złożonej na nowe emisye gotówki przez 
Tow. alce. na cały szereg miesięcy, aby wreszcie 
przydzielić akcye tylko protegowanym.

Dalej zarzucono tow. alce. i bankom rozmyślne 
zwlekanie z przydzielaniem sziuk, a posługiwa
nie się tymczasowemi poświadczeniami t. zw. uzna 
niami, które bądź to uniemożliwają obrót, bądź 
też jako przedmiot obrotu zmuszają akcyonaryu- 
sza do równoczesnej sprzedaży całej ilości jaką 
dysponuje. Wreszcie ważnym czynnikiem przyczy*  
niającym sic do podkopania zaufania publiczności

st czysto niejasne ustalenie warunków emisji. 
Przy tym punkcie poruszono drastyczny przykład 
z drugą emisją Parowozów, ua których publicz
ność krakowska straciła katastrofalnie z winy za
równo przedsiębiorstwa, które nie ściśle ogłosiło 
warunki, jak i banku który to przedsiębiorstwo fi
nansuje, a który nie poinformował należycie pu
bliczności, jak wreszcie i samych bankierów, któ
rzy nie starali się należycie i dokładnie poinfor
mować się o warunkach emisyi.

Także przejmowanie całych emisyi przez ban
ki podraża zbytecznie cenę akcyi, przyczem banki 
po ukończeniu subskrypcjo i sprzedaniu akcyi nic 
starają się więcej o podwyższanie ich kursu.

Po omówieniu tych zarzutów banki nabrały 
przekonania, że powinny pilnować swoich emisyi. 
że nie powinny dopuszczać do nieuzasadnionego 
obniżenia kursów swej emisyi, a to może się dziać 
przez stworzenie syndykatu banków, któryby w 
razie potrzeby zakupywał na rachunek tego syn. 
dj katu akcye ofiarowane na sprzedaż, ponieważ 
leży w interesie ogólnym umożliwienie publiczno
ści każdej chwili sprzedaży bez zbytniej straty i 
niedopuszczenie do dyskredytowania akcyi pi zez 
rzucenie ich na targ, za wszelką cenę. W każdym 
razie banki postanowiły ze sobą porozumiewać 
się w ten sposób, że będą się wzajemnie uwiada
miać o większych podażach akcyi, interesujących 
dany bank. (Ostrze tej uchwały skierowane jest 
w pierwszym rzędzie przeciw ewentualnym t  zw. 
kontrminom).

Z gięfd y .
Kraków, 15 kwietnia.

W jlniu dzisiejszym więcej niż wczoraj było pa
pierów w ruchu, notowania jednak były niezna
cznie zniżkowe, z wyj. poprawy — po wczoraj* 
szym spadku — Parowozów drugiej emisji. Pier
wszy raz notuje ceduła Impesy po korzystnym 
kursie 000. Z papierów lokacyjnych, których d£f 
zwykle już nie woła, dokonano aż trzema transa
kcji. 4 'A% Poż, Kraj. z 1914 r. po 92, 4% Obi 
kom. Banku kraj. po 87 i \% List. zash Tow. kred 
ziem. po 9S.50.

Waluty zwyżkowe, z wyj. koron czeskich, które 
straciły 0,50 punktów. Zyskały dolary 20—30, fran
ki franc. i lei rum. 1, liry 2, a marki nicm. OJB0 
punktów. {
G iełda krakowska z dnia 15 kwietnia 1931 r>
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A t i c y e  b a n k o w a :
Polak r ank Przem ysłow y I—IV  em.
Polski B cnk  Przem ysłow y V  em. —

„ H ipo teczny  6S6‘—
„ M ałopoloki 75fr—

G al, Z iem ski B ank K redy tow y  675*-—
P ow szechny Bank K redy tow y  S . A . 20#'—
Bank Zw iązku S półek  Z arobkow ych  4208*—

A k c y t Tovs. P&ndl. p n e m .  
ł o i  Akie Tow . harull. ( r P  T , R - )  I— III e. 95 0 * -
P c l*kie T cw . har.cil. („P . Y . H .“ ) iV  e. 7C©*—
H au d i. S uó1' akc. „Im peks* „ex* 5 0 C -
, Polski G lob" T ow  tra n sp o rlo w a -b a a ó l. 1750*—
Z eg iu g a  P o lsk i 625*—
2 ic ! tn ie w sH  6800-—
W a rs z .S k a e k c  Bud. P a ro w o 2Ćw lo la .  —
W a r* ,. S h#  akc . B udow y Parow ozow  U en. 2106'—
.L em iesz"  fab ry k a  m aszyn ro ln iczych  4CCC-—
.T rzeb in io *  fab r. m aszyn i n a rz . ro la .I-III, 27(Ki*—
„T reeb;n is* fab r. m aszyn i aar* . ro la . IV  o. 2559*—
„ A u tam ato r,, fabryko sam ochodów  21ĆKJ*—
.G ó rk a*  fab ry k accsaeo tu  6S96"—
G al. ak c . Z ak iaó y  G a rn . S ie rsza  5500*—
.T e p e fe "  T cw . cils p r2edsięb . górn iczych  7200*—
P olska  n e tta  2S 0 0 --
E iek trow nia  w Sierszy ITT en> 17G0*—
.O ik o o " T .  A .  360*-—
.P czet*1 Pow szechoe  zak łady  buóow laa*
F ab r. p rze tw orów  Uaazez. w  r rz c b ia i  2609*—
.K rak u s*  Z je cn . fabr. p rze tw . wyskoków . 2ÓW*—
F a b ry k a  p o rce lan y  w Ć m ielow ie 3000*—

W o l u t y  d o w i z y  W o lu to  m srkow a

74*-Ktev.725-—
46W--

1 8 5 # w
soo —
fcCfr—

1 8 5 6 --
7 2 5 * -rm-—

2S09-—
4 4 6 8 -
290*-—
275ŁW-
220C--rm&-
5Ó90-—
7 5 0 * —3cę*-—
19C0-—
sscff—
U59--
2M9-—
2690-—
3 W * —

9 9 5 -M *
72S-—S€C*-

1 90*-
700-975

275*—

22B9W

7 3 9 * -2950-0

G otów kę
K u p n o

(back& oty)
S p n e d g i

C acfc
K apŁ o

750*— —*«. —w
5 3 - 571— 5 6 - 5 0 -— •— .— 1 3 0 - U t r —
ll-5 u 12 50 1 2 - 18--

1*20 1*25 1*25 1-3Z
1 0 * - I V - 10-50 1 1 5 9
1 1 ~ 12*—
3 0 * - 32*— 32*- 3 ó -

D olary  SL Z).
F ran k i francuskie  
F ran ia  szw ajenrskis 
M aiki niem ieckie 
K orony austry ack ie  
K orony czeako-słew ackie  
Lei rum uóskie  
L iry w loskis

Kursa giełdy zurychskiej 15 bm. (L): Berlin
9.17 % (9.25), Holandyn 200.GO (200.20), Nowy Jork
570.25 (579', Londyn 22.01 (22.58), Paryż 4L25 (41), 
Piaga 7.95 (8), Budapeszt 2.10 (2.10), Bukareszt 
9.70 (9,S0), Warszawa 0.72 (072j^), Wiedeń 1.71 
(1.70), austr. stempl. 0.98 (1).

Kursa gieluy wiedeńskiej 15 bm. (L) Marka nie
miecka 10—10.50, lei rum. 10.50—10,75, dolary 045 
—034, franki szwajc. 111, franki franc. 44,75, fanty 
szterl. 2500, korony czeskie 890—872, marki poi* 
skie S2—84, korony węgierskie 2,32—2.28.

Marka polska w Berlinie 8.20.
Marka polska w Pradze 8.00, dewizy na [War

szawę 9.00. ?■

IMPCRY-~HC$P©RT—K0M8S
C e n t r a l a :  851

Wrssawa, Pasał Simousa, nalewki 2 a
Telefouy Nr. 13-42, 13-43, 278-80.

O d d z l d i y :

BabMaa 19. 
W I s d e ń , !., M m  1 .

Nr. TelefonOw 12-40, 12-52, 10-1-74.

Krakóv#> Diuna 34.. Hr. Teiefmo 1052. 
SM&a 3.

A dres telegraficzny: „PEH A W A ***

Bił ID lIO -lM tl!
uskutacznis ipadycy* krajowa I zagra* 
nieśna. Flnanaujo towary przoznaesono 
do okspodycyi. Magazynuje l zalieskujo 
towary przyjofo do własnych składów.
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Kr lików. Rynek gł. 11. £G1
Lwów. Paaai Hausm-ina 9. 

Warszawa, -Promień* Widok 19. 
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Pisnrm Pilika Agenda Pubt.

„ARGUS"
KnU«, ul. Grodzka 32, II. p.

L InBskcwskiioo.
iDfilR" udziela por*- 

^UliUd d j prawnej i 
Interweniuje we wszel
kich sprawach adminteti 
Sporządza podaniu i r< 
kursy do w s  z y 81 k i < 
władz. U s k u t e c z E  
czynności z zakresu i 
ehunkowego, kolej. p< 
dcllt, nbezp. etc. 4f

jm & rtttt
sprzedały kamienic, fol
warków, i większych ma
jątków ziemskich pod na
der korzystnym! warun
kami Bliłsze szczegóły  
w bezpŁ. prospektech. 
j e d y n a  i najwiękaza 
Ageucye w rolscc .

1ECI“ 1 MIS
zostaje otwarty z początkiem m aja 
w willach „RRCPAA" i „SŁ&MSCZK&"

Przyjmuje eię dzieci od lat 5-ciu, zapewniając tro
skliwą opiekę. Kuchnia rytualna. Pościel ze wzglę
dów hygienicznych stanowczo wymagana. Lłość cizie- 
937 cl ograniczona. Zgłoszenia przyjmuje:

R. BECK, Kraków Dietla 23.

Kraków, Szewska 17.
rawladumia, źe zniżone ceny obuwia obejmują: pan- 

selki, półbuciki damskie, zamszowe, prunelowe, obu- 
a męskie i dziecięce, ofraz pończochy i skarpetki. 

„ oleca się Szan. Publiczności nie zwlekać z zakupem 
i zaopatrzyć się ianiem obuwiem póki zapas starczy.

Rutynowany buchalter
ilansista z akademią handlową i 25-letnią 
Taktyką poszukuje posady we większem  
)rzedsiębiorstwie handlowem, fabryeznem i .M 

bankowem. Nieanonimowe zgłosr^nia prosi 
pod „A. Z.“ 41 do Adniin. N. Dzień, bsu

DOM TOWAROWY 

Senno Brettner
Rjraków, Rynek głów ny L 13.

poleca
najnowazo jedwabie, modele fecnJeSwy* 
damskiej, swei tery- w wielkim wyborze, 
bielizny jekctei wszelkie nowości 
i i  w zakrei ten wchodzące. w  

H a rto w n y  Id e te lllc s n y  datot e p r z e łla iy  tra n - 
cusitfeh P rz y b o ró w  n s d N la rs k ic b . 9il

sresm&airfBassBisgifa e s  e e  sit es iss e b e b b s b c h

I  K U R S A  F  R  A W N I C 7 . E  j i . E G E S “  1
KRAKÓW, ULICA GRODZKA 3?, U. r . 6*

® ( 69 (GOD2. UKZFD. Cl) JO -12 i OD 3 -5 )  fcl
! fi® zreorgunh.oftnno pod nowetn kierównlctv.-cm fachcwezo przy- jS 
| sro ;cv. 12{ szybko do wszelkich egzaminów prav. iiic :yd: Kursa. ® 
i ^  Lekcy e . Dia saaniejcco.yck  wykłady pireuir-t. '.a to rai. bezpt. g

j sjbafia;.=iEiB.ifiEaśSKBHS.pe5:sa3EiBKi.aHH5BBasi

„Herkules"
zawiadamiam niniejszem, że sprzedaję mój 
stary zapns prawdziwych farb marki
„MERKUŁES" niżej cen fabrycznych. 815

LIE1ER ZWEIG, Kraków, Dietla 93.
Z astęp stw o  r-trm, Ulrich 1 Stollef w  O ro tn w lu .

T ek tu rą we wszystkich gatunkach 
i numerach posiada na 

składzie

A d r e s  te !,. „ K & G E “
Oferty wysyła się na żądanie. 62?

2 wagony siarczanu ftslaza
(E lsencltrlol),

1 wagon natr. bisuifit,
5.000 kg. dwutlenku manganu

( B r i J i i a c f l )  f f i
w kawałkach I mielonego do sprzedania. 

R ep resen taeya  t

H. SEHFT. Kraków, ni tanin L l

BANK MAŁOPOLSKI S. A
w Krakowie, Rynek główny 25
zawiadamia, że oprócz istniejących iu i oddziałów

W WARSZAWIE i TARNOWIE
otworzył następujące oddzia ły:&7

I 'W w ŁCSZI, p iw  ulicy H ontirnkf 4; 
w STANISŁAWOWIE, przy ul. Sepieżyóskiel 10; 
w BIELSKU, przy ul. Kolejowej 8 (dom własny); 
w R1ESZOWI1, przy ulicy iig le lto b k ie j 3;
M im  p o &?ąty Ju t aysm o śc i i p rz e p ro w a d z a ją  w szelkie 
tranzakeye, w chodzące w  zakres działalności ban kiorskio i.
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la t g  M a j
Pomocnik
Zgłoszenia do Admin. N. Dżip;-. 
|)od .Zdolny pomocnik*.

I Bił Tl **° WŁ2ĉ ieh zawodów p :. 
LnliŁl leca Biur-j oośredrcct 
praey mężczyzn Kraków. SIj a 
dom 15. — Zgłoszeni* od Z—ó.

m
i fltrwi nrif ria ft'-rt"P*tnw mB-h 
LEblj! Dl) la ..uczcańica P i n i  
Eisenbergera. fti*.*vj-uwna, K r a 
ków, Kołłątaja ‘J, H. p. *■*!

akiej, biegle sioni . i rirca i p i 
sząca na maszynie. Zgłoazenia 
pod J- K. do Adui. K. U z. 943

i i i  w Kamę
do wynajęcia, 4 pokoje z 
kuchnią, ewentualnie 3 po
koje i 2 kuchnie z dużą 
werandą, w dobrem cen
trum. Zgłoszenia przyjmuje

ol. Pailióska 22.
938

EnergkznK
doktor praw, władający w 
słowie i piśmie językiem 
polskim, francuskim, an
gielskim i nieiniec. zmie
ni posadę. Pierwszorzędne 
refereneye. Zgłoszenia pod 
Energiczny* Admin. N. 

Dziennika. 702

Riiłjfiflwaocgi k&ncypienta
z d o ln a g o

do samodzielnego prowadzeniu 
kanwlary i pro wincyoaalnet przyj
mie do korzystnej spółki »- 
dwokat za współpracę i 
wikamnUfaan odpowiedniej mioj- 
Mowoćei do otwarcia kancelari i 
dobrze się rentującej. Warunek 
dłużMY pobyt w odnośnej miej
scowości, dobre znajomości wśród 
tttdnośd okolicznej. Zgłoszenia 
pod ^Spółka adwokacka- do 
A da. X . Dztoimlka. G90

Świąteczny nuiser 
»Der listiger Jid“
%  bardzo bogatym działem ży
dowskim i polskim Maksymiliana
Korena zawierający 12 olronnic 
druku uka&o atę lii bm. Prenu- 
m on U  kwartalna wynosi Mk. 135. 
Adnft rekakcyi: Bożego Ciała ID.

FABRYCZNY SfciRSS PAPDSRU

SAMUEL INSLIĆHT
lVied5ij-S ra k ó w -W a rs* a w a .

v !%!':!«* i u u ». aae ««9tt 13. Te!. 4G43/Hf.
i'$i Kraków, litflfiwsfe 59

awa 
MUNKA oszczędzające, jędrne 

mydła ź , Nosorożcem *

M Y D Ł A

J&y& iK m m m u & A JSBB/BSBm
'€ *

t e

pierwszej galicyjskiej 
parowej fabryki

SZYMONA KUNKA
W ŻYWCU.

iii

M A S Z Y N Y ,
P i s a n ia
najnowszego

sy sśe m u
£ widocznem pism em  tóm o do nabycia.
W E I S S M A N N  • K R A K Ó W
B E R K A  J O S E  L E W I  C Z A  1 9  * T E L E F Q & $ i6 2 .

W  Ei kiiize
srfdee artystyczne na plaka
ty, opakowania, etykiety, 
druki różnego rodzaju, wy

konuje
I .  BARTL, Kraków
ul. C H p tk ich  1, (II.

drzwi 93.

S Z K O t Y
lakiery, 

wiśniowe, bronzowe,
obuwie ć z ic c in ite  
w najelegantszych fa- 
sonaph, jsliotez z  aiajle- 

pszego materyału.

NOWOŚCI!
saęLkio jfoszulc dzien
na i nocne, kalesony, 
k o łn ie rz e ,  manszety, 
krawatki, skarpetki x 
wyroby galanteryjne

p o le c a  481

w wielkim wyborze
pa ceoacL bardzo prayst-^p.

. . . .  I E I I I 1 R
K ra k ó w , S ta re w ló in a  6.

J .  P IP lR S B iR C
P i e r w s z a  C io s s y i i ia k a  F a b r y k a  to w a r ó w  m e ta ia w Y c ^  

i o l a z n y c h  I c z a r a o b l a a s a n y c h
WYRABIA: rury do pieczenia (szabaśników), ruty do t>kc-.~ 
kolanka, drzwiczki żelazne do kuchen, blaszanych do pieców \ V 
ettców, wewateroteS 2  n c te tis la K e J  b l a c h y  dU  g r z a n i a  w a i  
d o  p l a c ó w  k a f J o w y t h ,  k o t ły  m ia c in ia n e ,  kompletu* 1 
chrnfci biaszane (Blechsparherde), ramy do pieców kuchennych k- 
i lanc, wiadra ea węgle i na wodę, oraz inae artykuły w a

W ząd K łk o io iii i  wakacyjnych i*.'?. 
eł*ci  żyd. w KrakoWie, jplyjęri o

kierownika (rowniczkę)
i k ilka t l i  pom ocniczych.

ąpeM-ooUt tylko pisemne z curiculutu vitąe do 1.
■łwi » Adresować: Tadeuszowa Epsteinowa Kraków, 

ulica Długa 1.

LUKSUSOWE

I PANTOFELKI
nadeszły w wielkim 
wyborze do firmy C09

SiZELA I3RANP
K r a f e  Slsrcwlśiaa 6.

LAKIERKI
p o  3 S 0 0  K k .

w najlepszym gatualn- 
w różnych fasonach.

iii i
w bardzo wielkim wyborze 
656 Magazyn obuwia

WULKAN
Kraków, Grodzko 35.

Oto widzisz: gospodyisi 
oszczędność w gospodar* 

stwie czyni, 
jeśli używa:
EreSaBu do cb»wi&-jako 

szkiiwal

Eidaft
czarny— żórty — bron* 

zowy — biały! 
R c p re n n te iy ii  

n a  P o lsk ę
fóZ E F IA X ISY ft<

K raków ,

^o s zu icu le m y  P a n n y  t n « ją c * J  d o b rz e  !

biickalteryę ii kosespouslencyęi
za dobrem wynagrodzeniem.

Zgłoszenia pifieouiei D. Roaemwoig i Ska, Kraków, Kral*>■»**» *>

jórzuw o epaloww
sw-iaria ntiękie i tw arde, tioóiarczadopnv.ii: v, 

* wy^Tjit-ż w  ł u p k a c h  d i a  pB e& araj? -

| Sta i, <urabowski, Ww.SluwiiiSS. 
A A A A A A A A Ł A A A A A A A \

lii® myło io piiia Jiitar
zawartości 65« a

riajicpszą farbkę do bielizny:
„Er-*7’ w- pudełkach. .Hippeiitua* i .Arkadius-
w proszku (ręczy się zk czystość i nieszko

dliwość)
Pastę do czyszczenia metali .Tango* i płyn
do czvszczenia metali .Sylwia* jakoteż pintą 
woskową do bucików .Unitas* i wosk szewzki 

poleca

A. J. Lewiński, Kraków.
Keprezcntacya wyrobów krajowych i  'abryk 

chemiczno-kormetyczii7i.k nMagnolia*.

Ryż. make
umaryk.

i wszelkie towary kclorualnc, eraz ehemikalia w prze
syłkach wagonowych loko Humburg, Gdańsk, Bo- 
gumia lub MySowicą oferuje korzystnie 985

AJencya Handlowa

Jó z e fa  d s te r re ic h iić
t l i f a M a , ulica Ziele mu 2.14.

A d iu s p oczto w y ■ skrytka M .
Zastępstwo: Akc. ftw . iuczcuarni ryłu w Hamburgu.

ZAWIADOMIENIE 1 f i rm y Sfcf£g8nk& urn Polskę

HERMANN HIRSCH
F A B R Y K I  O B U W I A  i  f l i i l l l  I U I U U I  l l l i l l
^ b f t c i o  u o i t ó t t m t i i u  w  3lczn&  s t s s e n o w a  z n ^ i d u j a  d ę

K R A K Ó W ,  U L  P O S E L S K A  H r  18.
u

(róg Grodzkiej 38, front).
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